
do JEÉLSLCO 
BOLETIM UNIVERSIDADE 

DF PEDERAL 
FLUMINENSE — SERVIÇO 

ANO XXIA = Nº 076 14/05/99 

  
  

  
7. e — | od e lh 

  

    

  

  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 019 (DEZENOVE) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO 
PA RTE, [: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRO-REITORIAS PÁG. 002 
PARTE 2: 

DESPACHOS É DECISÕES DA DIRETORA DO SAA/DP e PÁG. 002 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CTAIBB.....iiiii PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DO COORD. CURSO IRANSDISC.INST.PÚBLICA .. PÁG 008 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO OMAN PÁG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GOL. PÁG. 009 
DESPACHOS É DECISÕES DO CHEFE DO GSO o a PÁG. 010 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA CMN. PAG. 010 
DESPACHOS É DECISÕES DO DIRETOR DO EGP... PÁG. 011 

SEÇÃO HH 
PAIUEE |: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CUVICEP O PÁG. 012 

SEÇÃO IV 
ANEXOS... treta ERRA, PÁG. Old 

  

DR ni (gl e E tio (Su     

a José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 
Cleto do Serv. de Conumicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
  

EO E pa



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
NO XNXIX - Nº 076 14/05/99 SEÇÃO IH - PÃG.02 

  

  

SEÇÃO H 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - CPO/PROPP - Nº 05 de 10 de maio de 1999. 

O Pro-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal Fluminense, no uso das suas 
atibuições, 

RESOLVE: 

|. Designar o(s) docente(s) abaixo nominado(s), como membro(s) do comitê Assessor de Pesquisa da 
PROPP, para o bieuto 1098/2000, a partir desta data. 

  
Docente Depto. 

|- ANTONIO DELFINO JUNIOR ÓFI 
  

  

    
  

VITOR FRANCISCO FERREIRA 

Substituto do Pró-Reitor de Pesquisa c Pós-Graduação 

——— * 

  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD nº 60/99 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnifico 
Reitor, conforme tem |, inciso IH, alínea “ã”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 
08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

XP, Nois TAPE, CARGO ADM prRToOnO CARGO | FUNDAMENTO 
PROC UI): SPIZUIT AVERHAIXO PRRURERSA: 

DADUVDAVR-AY SONTA RRAPAS FO29 LO Proleesor EXOORS | 260) 7I A HS 67% Jostrutor. JARTODOS T da las 
PEINERRA ealputitas dénss ses viços peomindos à no. pura fins 

CINTA de APOSENTADORIA 

e DEISPONHITIDADO:. 
PREIFIFA NA DIR TA RR E Professor, 
Ming DOTE a DIAS 
2.522 dus serviços prestados 
so Govemo do Petado ale São 

TIVER 

Enltas é Diveaiçõas, conforme 
ER DAT NTE 

ITS. 4 Jing, 

979 « 28 eins: 
ORI - 02 dias 

A perttr ade 2 ODM ne 

[1 09285. Dabuzidos 569 
diws de Jicereçã mesm                   

  

venenos, 

NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Chefa do SDV/DP Diretora da DLN/DP 

  

| A 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 

NO XXIX - Nº 076 14/05/99 SEÇÃO H- PAG.03 

  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES -R DD nº 61/99 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas peto Magnífico 
Reitor, conforme item |, inciso IH, alinea “4”, da Portaria nº 5 820, «e 06/09/77, publicada no BS. nº 170, de 
08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

ENPATROC. NOM: SEADE CARGO ADI PERÍODO CARGO JUNDANHENTO 
LH: SPPAIIPE AVERDBADEO: Ei OS 

DAZIORVR-TO |WAILTI-J 30972258 | Proloanos pp OTASOR a ZROVGO 660 dins, | Conuloandor ARP QO! Vodalas 
RONALDO Magia EMIRTR GU AD a QRO TO DES dias; À Aux. di nº VADE para (ix 
NLINTS UI CEGO MIALSITO DA Aux alum de 

REA ERA ITS APONTNTADRIRIA 
EXT MOTOR ATO ins, | Malcasor Aux e DISPONDENDEIDDA 
OLONTO à JROZTO SO alias do | Professn sAix 
serviços prestados À iniçiniva 

                  
  

privada, 

SO V6S À SOM 1765 - IO dins | Afiliar ARCU  TéMi o ado Dori 
chez serviços prestados no nºR VD, para fundos 
A finisidrão ca Chucrra, em cícitos, 

NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Chefe do SDV/DP Diretora da DLN/DP 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RD D nº 62/09 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas al Hbuições, delegadas pelo Magnífico 
Reitor, conforme item |, inciso IÍ, alínea “à, da Portaria nº 5 820, de 06/00/77, ptiblicada no BS nº 170, de 
03/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) sesvidoi(es) abaixo. 

  

  

                    

EXPEPROC NOIR: StAPL, CARE ADI ROL, xo CAUGO UNID ANMTEN TO) | UJi: SPFASrE ANVERDAIXO Los 

COSTURA |NFIDE OLIVEIRA PASO? | Eibdiatansária | OU] 2496 ERON AR 1 ON AM) Hilbludenis da MRE DOT Do, da las 
DI MBIZA TELAS dias, al MR DEZ paro fiuss 

serviços presto no de APOSENTADOS 
Ieostisiho, e PINS POENTIE TESAJA. 

NELY DA COSTA ÁVILA MONICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Chefe do SDV/DP Diretora da DLN/DP 

  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RD.D. nº 63/99 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnifico Reitor, conforme item |, inciso Il, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no BS. nº 
170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

                    

EXNTEPROS NOME: SIA: CAUGO ADAI PERTODO CAR FUNDAMENTO 
DIRE SUPATEY AVERDADO GO E EREILOS 

MURZGOR OT [NSILS CESAR BANJO HOR À Proliacor IOGA [GULA A LUOLGO Atum PAD OO, da Fei RUE 7 Voluthar PAK dina de mor viço nº& FIZ para tudos 
presndos À CITA os eleito, 
Ie. 

NELY DA COSTA ÁVILA MONICA RETONDARO FERREIRA ASCONCELLOS 
Chefe do SDV/DP Diretora da DL.N/DP 

  

+ 

 



mio 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
NO XXIX - Nº 076 14/05/99 SEÇÃO |] - PÃG.04 

  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RD.D. nº 64/99 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Maguifico 
Renor, conforme dom |, inciso IH, alinea Ca”, da Portaria 1º 5.820, de 06/00/77, publicada no BS. nº L70, de 

03/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidortes) abaixo: 

  

  

                  
  

ENTE: NOR TE SEADE CARGO ADI PERÍODO CARGO EUINDAMENTO 

PRC Ur SPRL: AVERBADO ET TOS 

EPIO ROD PO DIM THIS SANTOS PESCADO) To em OS PrTA DT as SORGO À Muusagerro ARTS Vo da bai o? 
NINO» aterros K22 dins; Aa. Pct He fo RB EIZO, quira fins ek: 

GLOfoT a SOPTOT q Aus Balcão APOSENTADOREA & 

Uh cin, DESPONTRE DARI: 
DIZEQA6? a OO/DN TS 

KO? dias; Max, de Pecalução 

PSP) a DALI 
281 dias ale serviços 

prestados À iedcintiva 
privada 

NELY DA COSTA AVILA MONICA RETONDARO FERREIRA ASCONCELLOS 
Chefe do SDV/DP Diretora da DLN/DP 

  

4 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RD D nº 65/09 

  

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico 
Reitor, conforme itent |, inciso 11, alinea “5”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no BS nº 170, de 
08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

                    

ENTYPRDO NOR: MLAPE, CARGO ADA PERÍODO CAR) FUNDAMENTO 
Ult SPIUpE ANTT DO) EEE OS 

(EPAGO SD) Dos AUDI TIN) O DMAST E lã | SOTO EO Bola On rodo 264 | Rtifiar MEP OO Cale das nº 
PRRTHRA Wstabia ra poja alias de ses viçães jucstukos & DU ZDO, praça Leselose aos 
Dos SANTOS to Afimistório do Cineea. vultos 

NELY DA COSTA ÁVILA MONICA RETONDARO FERREIRA ASCONCELLOS 
Chefe do SDV/DP Diretora da DLN/DP 

    

e 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RD. D nº 66/09 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnifico 
Reitor, conforme item |, inciso II, alinea “ã”, da Portaria nº 5,820, de 06/09/77, publicada no B.8. nº 170, de 
08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

ENPRROC NONE SIAPFE CARGO ADM PERIODO CARGO PUNDANIENTO 
pri SPL Ur AVERBRADO E EPENOS 

UTP [CÍCERO SOARES OF ROGO Motorista LR/4:H4 OMR a DZ04KJ A ledorista ART. 400, da bei nº 
DOS SANTOS RO 2 altas cho mera um Octal KHZ, pura tudos om 

prestados do efeito. 
MAS QUERER.                   

  

NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA ASCONCELLOS 
Chete do SDV/DP Diretora da DLN/DP 

e 

   



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

NO XXIX - Nº 076 14/05/99 SEÇÃO 1 - PÁG 05 

  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RD.D nº 67/99 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico 
Reitor, conforme item |, inciso II, alinea “A”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no HS. nº 170, de 
08/09/71, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo 

  

  

BN PPROS NON E, SLANE CARGO ADA PERÍOIX) CARGO PUNDAMENTO 
Ud SPU AVERDBALO PEN NRRRE 

OOGBPVD9-S] DOARIOS ANTONIO | UMG2 154 | Axisato PII O/R2 IRATI À QUOTA Mex Repesitor PARTITOS Veda Lei BRAZ GONÇALVES Melimênist Mis dias; 1H I:RT a Aus Pontasia DOR DOZE, para Jigis 
LA. D2/RT 92 dias: Agunlante de APOS PLA DORIA 
OLEOSA VADE R ve DISPONTHIS FDADE 
PS alias de serviços 
prestados À inicialiva 
provada,                   

  

NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA ASCONCELLOS Chefe do SDV/DP Diretora da DLN/DP 

+ 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RD D nº 64/09 

      

O Direior da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnifico Reitor, conforme item |, inciso H, alinea “á, da Portaria nº 5.820, de (16/09/77, publicada no BS. nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

ENTRO NOR: SIADE CARGO ADA PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
ULk S PET AVERDADO | Pi teos 

OIMRIRIVR-SA RECGANA HELENA HILTON | Penfeesor 2HOVO7 | ONG QUI OrR | Aux Esada DARI 104 Voda Eoci FERREIRA DIE SOUZA Voteulas LTI Pias, NOR DEZADE, para dimm cho 
OPOLTD a 1712/79 APOSEN EM MO RIA 
451 dias; DISPONTEDE DAI: 
O TAPARO 4 GRODRO À Engaheira 
AS cias; Engenho a 
OPOR a SOV RA À Engaihcica 
NOUS ias, 

SLOLAS à VEDRAS 

24 elias: PAU STE 

OIMIORS a 26H02 NC 

2 399 eliax ale merviçes 
prestados À iniciniva                   

  

privada. 

NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA ASCONCELLOS 
Chefe do SDV/DP Diretora da DLN/DP



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

NO XXIX - Nº 076 14/05/99 SEÇÃO IH - PAG 06 

  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RD. D. nº 69/99 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnifico 

Reitor, conforme item |, inciso II, alinea “à”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada vo B.5. nº 170, de 

08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

FNT PROE NON IR. SEADE CARGO ADA. PERTODO CARGO FUNDAMENTO 

MURO SITU] AVERBADO E PITATOS 

DADO LPP ARDE TI NAVEGA JOS HIZI | Assidano [IS TRRI Tita a 1444/75 Mex Serv Ciutas ARBP dOS Vo da la 

ACHAR Aelendanist, Ly dins; Unian BAD DM, quru Viva 

OUO PTS a 250346 CANA de APOSENTADORIA 

267 dias; Hiloceinta  DSPONTUTEIDA DI. 
OU LONTO à DOOSPPT NC uixa 

238 dias: 

(OR a ZM 2/77 

TP ias: 

IATA VHIZRI 

SFA dias de ses viços 

prestados à msividaLiva 
privuada.                   

  

NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA ASCONCELLOS 
Chefe do SDV/DP Diretora da DLN/DP 

nd 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 70/99 

    

O Diretor «la Divisão de Legislação e Normas, no tiso de suas atribuições, delegadas pelo 
Maguifico Reitor, conforme item |, inciso |], alinea “a”, da Portaria nº 5 820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 
170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
  

  

EN PA PROC Non: SAP. CARGO ADAL PERÍODO CARGO PUNDAMINTO 

Cir Speed q: A VERDBADO RR RES 

CAIUPUDO SA E CTATIHDIC) VIRA | Hecdessor DOSHTY DIALIGU à 12/04/75 Prolassur APRE OS Nada Da a 
CAM T IC) Adjunto 2.204 alias: K DUZPO, quero fis 

EESE-DERC O DI, UNOS a OXOSVT MK eAPOMPNTAIH MIA É 

ATA Man: Prolesmos DES PONEID AD ADI: 

PEA a SOMITO SUS Baolissor 

elias de serviços prodados à 

nvietigtiva prisma                   
  

NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA ASCONCELLOS 

Chefe do SDV/DP Diretora da DLN/DP 

O: 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RD. D nº 71/99 

    

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, deteyadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme item |, inciso IH, alinea “3”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no BS nº 
170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
  

  

                  
  

ENIETPROC NORTE SIAPE CARGO ADhI PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 

RIO SPRUEE AVERHADHO EeirITOS 

OO D-2S | NADIA RETINA SRS Auta, spp 01/03/73 MIR. ARTS Vodu dei n" 
CORREA RAIOS Melimtniso, (ASONTO TOPOPVTO LAGE | laboratório KIM, para fins hs 
PONTO Err alias de servi | NPOSENTADORNITA «& 

OSHU2/U2 predio à Dis. 

iniciativa poivida PONSIMUIDA BI. 

NELY DA COSTA AVILA MONICA RETONDARO FERREIRA ASCONCELLOS 

Chaote do SDV/DP Diretora da DLN/DP 

      

+



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: | 
NO XXIX - Nº 076 14/05/99 SEÇÃO II - PÃG 07 

  

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 13/99, de 19 de abril de 1999. 

O DIRETOR DO COLEGIO TÉCNICO AGRÍCOLA ILDEFONSO BASTOS BORGES, da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições regimentais e delegação de competência expressa na 
Portaria nº 26.922, de I8 de março de 1999, 

RESOLVE 

|. Designar os servidores, abaixo relacionados, para constituírem a Comissão de Compras de 
Material e Serviço do Colégio Técnico Agricola Ildefonso Bastos Borges: 

VERA LICE MACHADO DF SOUZA, mat. UFF nº 0414-3 (Presidente) 
PAULA APARECIDA MARTINS BORGES BASTOS, mat. UFF nº 01890-1 (Efetivo) 
MARIA OTÍLIA MOURA GOMES ANDRADE, mat, UFF nº 06210 (Efetivo) 
CLINIMAR OLIVEIRA AMARAL, mat. UFF nº 0843-7 (1º Suplente) 
AUGUSTO CARLOS DE ABREU NETO, mat. UEF nº 06284-7 (2º Suplente) 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sta publicação. 

JOÃO RENATO DE OLIVEIRA ESCUDINI 

Diretor do CTAIBB 

+ 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CIAIBB, Nº 14/99, 18 de Maio de 1999 

    

O DIRETOR DO COLÉGIO TÉCNICO AGRÍCOLA ILDEFONSO BASTOS BORGES, da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições regimentais e delegação de competência expressa 
na Portaria nº 26.922, de 18 de março de 1999. 

RESOLVE 

Designar os servidores. abaixo relacionados, para constituirem a Comissão de Sindicância encarregada de 
apurar os fatos relativos vo desaparecimento de vm aparelho de Video Cassete. maren SHARP modelo CCTS9AB. 
Tombamento UFF nº OHUVUE 213.236 e Termo de Responsabilidade de Bens Móveis nº 732/96, ocorrido no período de 19 
à 2] de leverciro de 1999, 

PAULA APARECIDA MARTINS BORGES BASTOS, mat. UFF nº 01890-1 (Presidente) 

VERA LICE MACHADO DE SOUZA | mat UFF nº Q4 4-3 

MAURÍCIO PAIVA, mat UFF nº 11823-8. 

|, À Comissão terá um prazo de 30 (trinta) dias para conclusão de seus tiabalhos. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO RENATO DE OLIVEIRA ESCUDINI 
Diretor do CTAIBB 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

NO XXIX - Nº 076 14/05/99 SEÇÃO Il- PÁG 08 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01 DE 24 DE MARÇO DE 1999. 

O COORDENADOR DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO CLÍNICA TRANSDISCIPLINAR E 
INSTITUIÇÕES PÚBLICAS do Depaitamento de Psicologia do Centro de Estudos Gerais da Universidade 
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias é tepimentais, 

RESOLVE: 

| - Designar comissão constituída pelos professores: André do Eirado Silva, matricula SIAPE nº 
1004838 e UFF nº 122390, Luis Antônio Baptista, matrícula SIAPE nº 0307216 e UFE Nº 06/9034, e Regina 
Benevides de Barros, matricula SIAPE nº 0307866 e UFF nº 075415, para sob a presidência do primeiro, 
realizarem o processo seletivo para a primeira turma do Curso Clínica Transdisciplinar e Instituições Públicas. 

4 - Esta DTS não implicará em Gratificação, 

3 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANDRE DO EIRADO SILVA 
Coordenador do Curso de Pós-Graduação 

Clínica "Fransdisciplinar e Instituições Públicas 

—— 4 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - GMA nº 002 de 06 de maio de 19909, 

  

EMENTA: Designa Coordenadores de Disciplinas 

O Chefe do Departamento de Matemática Aplicada da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições, 

RESOLVE: 

| - Designar os professores como Coordenadores das Disciplinas no 1º. semestre de 1999, 

conforme a relação a seguir: 

Calculo Diterencial e Integral |: Maria Lucia Tavares de Campos 

Cálculo Diferencial e Integral 1V Cruz Sonia Quiroga de Caldas 

| Cálculo Diferencial e Integral VI: Maria Herminia Paula Leite de Mello 

Cálculo Diferencial e Integral Aplicado | Denise de Oliveira Pinto 

Cálculo Diferencial e Integral Aplicado | Maria Lucia da Silva Menezes 

Equações Diferenciais Aplicadas Roberto Aniônio Lima 

Métodos Matemáticos Aplicados VII Altair Souza de Assis 

Calculo | Marta Herminia Paula Leite de Mello 

Calculo 1] Mario Olivero Marques da Silva 

Matemática Básica Suely Druck | 

2 - Esta DTS entrou em vigor no dia 06/05/99. 

——— 4 —— —



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 
NO XXIX - Nº 076 14/05/99 SEÇÃO 1] - PAÃG.09 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GQ!- Nº 09, de 11 de maio de 1999. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA GERAL. E INORGÂNICA, no uso de suas 
atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores abaixo relacionados para procederem a revisão da apostila de Química 

Geral e Inorgânica Experimental If. 

ELISABETE NUNEZ AMIN DICK 

JOSIAS REIS SOARES 

2. Esta DTS entiará em vigor na data da sua publicação, 

PAULO ROBERTO RODRIGUES MATHIAS 
Chefe do GOI 

———+4 
DETERMINAÇÃO DE SERVICO Nº 08/09, 20/02/99 

  

Ementa: Designa comissão para seleção de monitores do GSO para à 
ano letivo de 1999 

O Chefe do Departamento de Sociologia e Metodologia das Ciências Sociais, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE. 

Designar os professores abaixo para comporem as bancas para seleção de monitores do GSO, para o ano letivo de 1994: 

Sociologia |] Maia Pútcia Pontual Braga 

"alrick Burglin 

Wilma Ligia R. Pessoa 

Marcos Otávio Bezerra (suplente)   
Sociologia 11 | Marcelo Pereira de Mello 

Luis Carlos Fridman 

Patrick Burglin 

Wilma Lúcia R. Pessou (suplente)   
Sociologia HH | Maurício Mello Vicira Martins 

Pedro Castro Silva 

Napoleão Misanda 

Marcos Otávio Bezerra (suplente)   
Sociologia [V | Marcos Otávio Bezerra 

Pedro Castro Silva 

Marttia Salles Falci 

Mutirício Mello Vicira Martins(suplente)   
Metodos « Técnicas de Pesquisa | Sérgio da Rocha Sou 

Elizabete Cristina C. Silveira



  

BOLL VIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

NO XAIA - Nº 076 14/05/99 SEÇÃO IH - PAG.OTO 

  

Continuação... 

Métodos c Féchi cas de Pesquisa [| Elisabete Cristina CO. Silveira 

Ligia Dabul 

Carlos Eduardo Machado Filho 

Sérgio da Roçha Souza (suplente)   
Mutodolog la das Ciências Sociais || Selene de Souza CH dos Santos 

Marilia Salles Falcr 

André Laino 

Ligia Dabul (suplente)   
Metodologia 5 Sclenç de Souza CH. dos Santos 

Marilia Salles Falci 

André Lino 

Carlos Eduardo M, Fialho (suplente) 

ISAAC MAX KAPLAN 

Chefe do GSO 

+ 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMN nº 05 de 07 de mato de 1999, 

    

Ementa: CRIAÇÃO DE COMITÊ DE RECEPÇÃO AOS 
CALOUROS. 

A Diretora da Faculdade de Nutrição, no uso de suas de atribuições repimentais e em atenção Ao que 
determina a Norma de Serviço nº 387 de março de 1903. 

RESOLVE: 

|. Criar Comitê de Recepção aos Calouros, constituído pelas Professoras Maria de Fatima de 
Barros Jardim, Diretora da Unidade e Heloisa Jielena Rosmaninho Mantovani e pelos almnos:Sérgio Pires Vandeiley, 
mat.n" 195.09,063-8, Luciana Tavares de Oliveira, mat.nº294.09 043-S e Juliana Paulo da Silva, mat.nº” 295,09.043- 
5, indicados pelo Diretório Acadêmico Ltesellotte Ornellas. 

2- Esta DTS entra em vigor em 03 / 05 /99. 

MARIA DE F BARROS JARDIM 

Diretora da CMN 

Dá 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - tINIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
NO XXIX - Nº 076 14/05/99 SEÇÃO II- PÃGOI| 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - EGE 01,1! de maio de 1999. 

O Diretor do Instituto de Física, no exercício de suas atribuições legais, estatutárias é regimentais, 

RESOLVE: 

|- Designar os Professores Eden Vieira Costa, matrícula SIAPE 0307723-2: Thadeu Josino Pereiia 
Penna, matricula SIAPE 0303007-4 e Marcos Antonio Maitos Santiago, matricula SIAPE 0305606-S para sob a 
prestdência do primeiro, constituirem a Comissão de Sindicância para apurar possiveis irregularidades envolvendo as 
provas de recuperação e V.S. do curso de Física XX, turma de Volta Redonda. cujo professor era o Prof, José 
Antonio e Souza. 

2- O prazo para conclusão dos trabalhos da comissão é de 10/06/99. 

3- Esta DT'S entra em vigor na data de sua assinatura. 

PAULO ROBERTO SILVEIRA GOMES 

Diretor do EGF 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

NO XXIX - Nº 076 14/05/99 SEÇÃO HI- PAG,012 

  

  

SEÇÃO IH 
  

DECISÃO Nº 104/99 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições o considerando o quo consta do Processo nº 23069. 040668/09-96, 

DECIDE pela concessão da pontuação máxima ao Professor RONALDO ROSAS REIS na avaliação 
da GED  (Gratilicação de Estinuilo à Docência do Ensino Superior), feita pela Comissão de Avaliação e 
Normatização. 

Sala das Reuniões, em OS de maio de 1999. 

JESUS DE ALVARENGA BASTOS 
Presidente em Exercicio 

Dá 

DECISÃO Nº 105/99 
— o me O ——o— 

      

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069 020191/98-4 | , 

DECIDE Revalidar, o titulo de Dontor em Educação, obtido na Universidade de Santiago de 
Compostela , por MARIA INES DIAS, nos termos da Resolução nº 97/96, deste Conselho. 

Sala das Reiniões, em OS de mato de 1999. 

JESUS DE ALVARENGA BASTOS 
Presidente em Exercício 

Did 
O CONSELHO Dt ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, na 

reunião realizada em 05 de maio de 1999, no vso de suas atribuições, através das DECISÕES nºs 106 a || 1/99, 
pronuncia-se, en face do que dispõe a legislação em vigor, a favor do afastamento do Pais, dos seguintes 
Professores: 

    

DECISÃO Nº 106/09 - Professor CLEVERSON GUIZAN SILVA, lotado no Departamento de 
Geologia, do Centro de Estudos Gerais, para que possa participar apresentando o trabalho intitulado “Recursos 
Energéticos da Margem Continental Brasileira: situação atual e perspectivas”, do Congresso Brasil-Portuga! Ano 
2000, a realizar-se em Lisboa, Portugal, durante o periodo de 13 a 25 de junho de 1999. (Processo nº 
23009. .010809/99- |6): 

DECISÃO Nº. 107/99 - Professora SIMONI LAHUD GUEDES, lotada no Departamento de 
Antropologia, do Centro de Estudos Gerais, para que possa: a) participar, apresentando trabalho intitulado “Redes 
de sociabilidade masculina e a reapropriação do espaço urbano em bairros de trabalhadores no Grande Rio de 
Janeiro - Brasil”, no “Coloque Intemational de Cerisy-La-Salle-Cultures civiques et dêmocraties urbaines” e b) 
cumprir programa de visita cientifica, prevista no Acordo de Cooperação CAPES/COFECUB, na área de Sociologia, 
no Departamento de Sociologia da Universidade de Paris X - Nanterre, ambos na França, durante o periodo de 09 a 
24 de junho de 1990, (Processo nº 23069. 040759/99-d0)):



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
NO XXIX - Nº 076 14/05/99 SEÇÃO HL- PÃG 013 

  

TT 

Contintiação... 
DECISÃO Nº 108/09 - Professor VICENTE CUSTÓDIO MOREIRA DE SOUZA, lotado no 

Departamento de Engenharia Civil, do Centro Tecnológico, para que possa paiticipar, apresentando o trabalho 
intitulado “Design of Strengthened RC. Beams with Epoxi Glued Steel Plates”, da “2nd AN-Ukrainan Scientific and 
Technical Conference”, a realizar-se em Kiev, Ucrânia, durante O periodo de 31 de maio a 04 de junho de 1990 
(Processo nº 23069,010360/99-36): 

DECISÃO Nº 109/09 - Professor ARI DE ABREU SH.VA, lotado no Departamento de Ciência 
Política, do Centro de Estudos Getais, para que possa: à) participar, apresentando o trabalho intitulado “Mecanismos 
Institucionais e Resolução de Conflitos Políticos”, do “Colloque International de Cerisy-L.a-Salle-Cultures civiques et 
démocraties urbaines”, e b) realizar visita de intercâmbio cientifico, na área de Sociologia, do Departamento de Sociologia da Universidade de Paris X - Nanterre, ambos na França, durante o período de 1] de junho a 02 de Jttlho 
de 1999, (Processo nº 23069 .040844/09.- 17): 

DECISÃO Nº 110/99 - Professor MARCO ANTONIO DA SILVA MELLO, lotado no Departamento de Antropologia, do Centro de Estudos Gerais, para que possa: a) participar, apresentando trabalho intitulado “25 anos depois: As apropriações e reapropriações dos espaços públicos de uso coletivo na Selva de Pedra, Rio de Janeiro, Brasil”, do “Colloque Internacional de Cerisy-La-Salle-Cultures cíviques et démocraties wbaines” é b) cumprir programa de visita cientifica, prevista no Acordo de Cooperação CAPES/COFECUB, no Departamento de Sociologia da Universidade de Paris X - Nanterre, ambos na França, durante o periodo de 09 à 209 de junho de 1999. (Processo nº 23069 (14 164 1/00-75): e 

DECISÃO Nº 111/99 - Professor ROBERTO KANT DE LIMA, lotado no Departamento de Antropologia, do Centro de Estudos Gerais. para que possa: a) participar, apresentando trabalho intitulado “Public space and administration of conflicts in comparative perspective: na anthropological approach”, do “Colloque International de Cerisy-La-Salle-Cultures civiques et «dlêmocraties urbaines” e b) cumprir progtama de visita cientifica, prevista no Acordo de Cooperação CA PES/COFECUB, no Departamento de Sociologia da Universidade de Paris X - Nanterre, ambos na França, durante o período de 09 a 29 de junho de 1990 (Processo a" 23069.041642/99-38). 

Sala das Reuniões, em 05 de maio de 1990, 

JESUS DE ALVARENGA BASTOS 
Presidente em Exercício



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

NO XXIX - Nº 076 14/05/99 SEÇÃO IV - PAGOS 

  

  

SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 
  

RESOLUÇÃO Nº 48/99 

EMENTA: Altera a redação do paragrafo 5º do Arm, 43 da 

Resolução nº 45/99. 

O CONSELHO DI ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.001 4 19/09-| |, 

RESOLVE: 

Am. 1º- Alterar a tedação do Parágrafo 5º do Art. 43 da Resolução nº 45/99, deste Conselho que 

passa a ser a seguinte: 

“Parágrafo 5º - Será facultado a estudantes estrangeiros, regulamento matriculados no país de 

origem, em Instituições de Ensino Superior, a inscrição em Disciplina Isolada, sem a exigência de classificação 

em qualquer forma de concurso, dependendo apenas «a existência de vagas, e nas seguintes condições: 

a) Que haja Convênio de Cooperação Técnica-Cientifica entre a UFF e a Universidade de origem. 

b) O estudante estrangeiro deverá comprovar, mediante apresentação de documentação, fornecida 

pela Coordenação do Curso de Vinculação, que esta matriculado em Curso de Ensino Superior no pais de origem. 

c) À matricula do estudante estranpeiro em Curso de Graduação da UFF poderá ser mantida por 
02 (dois) periodos letivos, sendo desativada ao final deste prazo, não sendo permitida nova matricula nesta 

modalidade. 

An. 2º - À presente Resolução entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

Sala das Reuniões, Od de mino de 1999, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

————— 40 ————



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
NO XXIX - Nº 076 14/05/99 SEÇÃO IV - PÁGOIS 

  

EMENTA: Dã nova redação à Resolução nº 22/9] 

que estabelece o Curriculo do Curso de Pós-Graduação em 

GEOLOGIA E GEOFISICA MARINHA, em nível de Mestrado. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.041920/98-58, 

RESOLVE: 

Amt. 1º - O curriculo do Curso de Pós-Graduação, em nivel de Mestrado, em Geologia e Geofísica 
Marinha, compreende as matérias e disciplinas obrigatórias e optativas, relacionadas abaixo: 

  

  

OBRIGATÓRIAS 

ar Em MATÉRIAS Moi Vo a. n , Ra ARO Ro No DISCIPLINAS ON, a Cos Vistos 
| GEOLOGIA LI GEOLOGIA MARÍNHA 
  1.2 GEOTIECFÔNICA . 

AA AMBIENTES DEPOSICIONAIS 
2. E GLHOFISICA MARINHA 

pi 

  
    

  

      2. GEOFÍSICA 
  

  

  

  
  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  
  

  
  

  

  
  

    

  

OPTATIVAS 

mei A MATÉRIA ii rtes TO Sc DISCIPLINAS O, RENAS 1, GEOLOGIA [JU TECTÔNICA DE MARGENS CONTINENTAIS 
L2 TÓPICOS ESPECIAIS EM GEOTECTÔNICA E 
GEQFÍSICA MARINHA 
1.3 GEOLOGIA E GEOMORFOLOGIA COSTEIRA o 2. PEFROLOGIA 2.4 PETROLOGIA DA CROSTA OCEÂNICA 

3. GEOFÍSICA 3.1 GRAVIDADE E GEOMAGNETISMO FR 
3.2SÍSMICA MARINHA 
3,3 URATAMENTO DA INFORMAÇÃO 
3.4 SEMINÁRIOS EM GEOTECTÔNICA E GEONÍSICA 

= MARINHA 
4. SEDIMENTOLOGIA 4.1 SEDIMENTAÇÃO MARINHA Ra 

4.2 TÓPICOS ESPECIAIS EM GEOLOGIA SEDIMENTAR o 4.3 SEMINÁRIOS EM GEOLOGIA SEDIMENTAR 
5, OCEANOGRAFIA 5.1 OCEANOGRAFIA       
  

Art. 2º - Completa o quadro de disciplinas optativas, um ESTÁGIO DE CAMPO ou EMBARQUE, 
com carga horária de 180) (cento e oitenta) horas e (14 (quatro) creditos: 

Art. 3º - Completam o quadro de disciplinas obrigatórias. uma DISSERTAÇÃO DE MESTRADO 
com carga horária de 900 (novecentas) horas e 20 (vinte) créditos e SEMINÁRIO DE M ESTRADO, com carga 
horária variável, sem atribuição de créditos. 

Art. 4º - O curso terá a duração mínima de 02 (dois) semestres e máxima de 08 (oito) obrigancdo-se 
ao aluno perfazer tum minimo de [170 (Dum mil cento e setenta) horas anula de atividades académicas, 
correspondentes a 30 (trinta) créditos. Para obtenção do grau de Mestre o alimo deverá cumprir um mínimo de 
50 (cinquenta) créditos em atividades programadas, ou seja: aulas teóricas, práticas e trabalhos supervisionados. 

Art. 5º - O presente Curriculo terá sua vigência tetroativa à 17 de abril de 1991. 
Art. 6º - À presente Resolição entrará em vigor na data de sua publicação, revogada a Resolução nº 

22/91, deste Conselho, 

Sala das Reuniões, OS de maio de 1999 

JESUS DE ALVARENGA BASTOS 
Presidente em exercício 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Restor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

NO XAIX - Nº 076 14/05/99 SEÇÃO IV - PAG.0I6 

  

INDICAÇÃO Nº 01/99   

O CONSELHO DE CURADORES da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta do processo nº 23069. 002937/08-81, 

| - Indica ao Conselho Universitário, que todos os instrumentos contratuais con os Bancos 

UNIBANCO, BANESPA e BANCO DO BRASIL S/A, sejam devidamente enquadrados na Norma de Serviço nº 

482/07 de 09,00 07. 

2 - Que quanto a contrapartida econômica pela ocupação do espaço público, sejam observadas 

as condições de mercado, competitividade e a qualidade dos serviços prestados à comunidade universitária. 

Sala das Reuniões, Ud de maio de 1999, 

ROGÉRIO BENEVENTO 
Presidente et exercicio 

——— * 

    

Norma de Serviço nº” 497/09 Niterói, |3 de maio de 1099, 

Ementa: Reformuila o Núcleo de Estudos Brasil-Árica. 

O REITOR da Universidade Federal Fhyninense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

| | - Fica reformulado, no ambito da Universidade Federal Fluminense, o Núcleo de 
Estudos Brastl- Africa, vinculado ao Gabinete do Reitor, tendo por finalidades incentivar, promover e realizar 
ações de pesquisa, extensão e intercâmbio, de caráter interdisciplinar, que contemplem as seguintes áreas: 

| - a questão racial negra no Brasil; 

2 - grupos étnicos, populações tradicionais e tertitorialidade; 

3 - ilgraturas afiicanas e da diáspora negra, principalmente as ex 
pressas em lingua portuguesa, 

IH - O NÚCLEO DE ESTUDOS BRASIL-ÁFRICA, ficará sediado no Instituto de 
Letias da Universidade Federal Fluminense, na sala 212, Bloco €', Campus do Gragoatá. 

HI - À presente NORMA DE SERVIÇO passará a vigorar a partir da data de sua 
publicação no Bolettm de Serviço desta Universidade. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

+ 

   



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

NO XXIX - Nº 076 14/05/99 SEÇÃO IV - PAG 017 

  

NORMA DE SERVIÇO Nº 498/00 Niterói, 13 de maio de 1999 

EMENTA: Aprova a Reformulação do Regulamento do 

Nucleo de Estudos Brasil — Africa. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| - Reformular o Regulamento do Nticleo de Estudos Brasil -- África, de acordo 
com o documento en: anexo. 

H - Esta NORMA DE SERVIÇO entrará em vigor na data de sua publicação 
no Boletim de Serviço desta Universidade, revogadas as disposições em contrário. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

+ 
REGULAMENTO DO NUCLEO DE ESTUDOS BRASIL ÁFRICA (NEAF) 

    

Capítulo | 

DAS FINALIDADES 

Art. 1º — O Núcleo de Estudos Brasil África (NEAF) vinculado ao 
Gabinete do Reitor, tem por finalidade incentivar, promover e realizar ações de pesquisa, extensão e intercâmbio, 
de caráter interdisciplinar, que contemplem as seguintes áreas temáticas: 

| - à questão racial negra no Brasil: 

2 - BrUupos étnicos, populações tradicionais e territorialidade: 

3 - literaturas africanas e da diáspora negra, principalmente as expressas em lingua portuguesa 

Capítulo 1 

DA COMPETÊNCIA 

Art. 2º. - Para atingir suas finalidades, compete ao Núcleo de Estudos 
Brasil-África. 

| - desenvolver e coordenar um programa geral de atividades que podera constar de cursos livres, 
seminários, palestras e debates a serem poi ele oferecidos, entre outras iniciativas; 

2 - estimular a participação do corpo docente e dos Departamentos da Universidade, na promoção cle 
atividades coerentes com as suas finalidades; 

3 - publicar material de divulgação, com a maior quantidade de informação, material este que possa 
emergir dos trabalhos desenvolvidos pelo Núcleo:



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

NO XAIX - Nº 076 [4/05/99 SEÇÃO IV - PAG.OIB 

  

Continuação... 

4 - criar mecanismos de natureza multidisciplinar e inter-institucional, destinados a efetuar o 

intercâmbio de documentação e informação cultura!, cientifica e tecnológica, micluindo material destmado à 

pesquisa dos grupos existentes no Nucleo; 

5 - realizar parcerias com instituições governamentais e não governamentais, assim como atender a 

demandas sociais de acordo com seus objetivos e finalidades, 

6 - buscar apoio financeiro para suas atividades; 

7 - emitir certificados de frequência para os participantes dos eventos por ele promovidos: 

a) os ceititficados deverão ser assinados pelo Diretor do Núcleo e pelo professor/coordenador do 

evento; 

- b) os certificados deverão ser numerados e registrados em livro próprio. 

Capítulo HI 

DA ORGANIZAÇÃO 

Arm. 3º. — O Núcleo de Estudos Brasil--Africa será dirigido por um 

Dirgior, um Vice-Diretor e um Secretário, escolhidos pelo Reitor entre os membros do corpo docente, que se 

vincilem às linhas de pesquisa nele desenvolvidas. 

Art. 4º, —- Os novos cargos de Diretor e Vice Diretor e Secretário do 

Nucleo de Estudos Brasil--Africa não significarão a criação de novas fimções gratificadas. 

Art. 5º. — O Nucleo de Estudos Brasil-Africa ficará sediado no Instituto de 

Letras da UFF, sala 212, Bloco €, Campus do Gragoata e contara ainda com pessoal de apoto administrativo e 

técnico, a ser indicado pelo Gabinete do Reitor. 

Arm. 6º, —- O Núcleo de Estudos Brasil. África se articulará com 

programas desenvolvidos na UFF, em especial com o Programa de Educação sobre o Negro ma Sociedade 

Brasileira (PENESB), da Faculdade de Educação. 

Capitulo IV 

DISPOSIÇÕES FINAIS 

An. 7º. - É competência do Diretor do Núcleo: 

| - promover a conceituação das atividades do Núcleo, respeitando-se sua proposta básica e 

solicitando-se a colaboração dos diversos segmentos dos Departamentos envolvidos. 

2 -- conduzir todas as atividades técnicas e administrativas exigidas para seu funcionamento. 

3 -- promover à avaliação periódica das atividades do Núcleo, visando seu aperfeiçoamento. 

Art. 8º. — Compete ao Vice-Diretor assessorar o Diretor nas atividades 

dispostas no artigo anterior e subslituí-lo em suas faltas e impedimentos.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

NO XXIX - Nº 076 14/05/99 SEÇÃO IV - PAGOIO 

  

Capítulo [V 

DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 7º. — É competência do Diretor do Núcleo: 

| — promover à conceituação das atividades do Núcleo, respeitando-se sua proposta básica e 
solicitando-se a colaboração dos «diversos segmentos dos Departamentos envolvidos. 

2 — conduzir todas as atividades técnicas e administrativas exigidas para seu funcionamento. 

3 — promover a avaliação periódica das atividades do Núcleo, visando seu aperfeiçoamento. 

Art. 8º, - Compete ao Vice-Diretor assessorar o Diretor nas atividades 
dispostas no artigo anterior e substituí-lo em suas faltas e impedimentos, 

Art. 9º. — É competência do Secretário: 

| - organizar ntemamente o NEAF, 

2 - estabelecer contatos acadênticos com a comunidade infema e externa da UFF, sempre de acordo 
com as normas pré- estabelecidas pela Direção Geral. 

Art. 10º. — À organização e o fincionamento do Núcleo de Estudos 
Brasil África obedecerão às Normas Estatulárias e Regimentais da Universidade Federal Fluminense.


